İSMAİL HAKKI BURSEvi
(ö. 1137 /1725)

Celveti şeyhi, müfessir, şair.
_]

1 063 Zilkadesinde (Ekim 1653) bugün
Bulgaristan sınırları içinde bulunan Ay
dos'ta doğdu. Uzun süre Bursa'da yaşa
dığı için Bursevl, bir süre Üsküdar'da ika
met ettiğinden Üsküdarl, Celvetiyye ta
rikatına mensup olduğu için Celveti nis
beterini kullanmış .

Yedi yaşında annesini kay
beden ismail Hakkı'ya büyükannesi bak
maya başladı. Osman Fazlı Efendi'nin ha-

lifesi Ahmed Efendi'den Arapça dersle
ri alan İsmail Hakkı, Osman Fazlı'nın Ay
dos'a uğrayan Edirne halifesi Seyyid Ab
dülbaki Efendi ile birlikte Edirne'ye gitti
(1074/1664). Burada din ilimlerini öğre
nirken bir yandan da hüsn-i hatta meşgul
oldu. Osman Fazlı'nın bir halifesinden fı
kıh ve kelamla ilgili kitaplar okudu. Tah
silini tamamlayınca Abdülbaki Efendi onu
İstanbul'da bulunan Osman Fazlı 'nın ya
nına gönderdi. İsmail Hakkı 1 083 Rebiü
lewelinde (Temmuz 1672) bu şeyhe inti
sap etti.

Altı yıl süren bu çekişme ortadan
kalkar gibi olduysa da muhalifleri İsmail
Hakkı'yı Üsküp'ten sürdürmek için tek
rar faaliyete başlayınca Osman Fazlı ona
Köprülü'ye gitmesini tavsiye etti. Köprü
tü'de on dört ay kalan İsmail Hakkı, Ustu
rumca halkının Osman Fazlı'dan kendisi
ni kasabalarına göndermesini istemeleri
üzerine oraya gitti ( 1093/1682).

İsmail Hakkı 1096'da (1685). lV. Meh
med'e nasihatte bulunmak üzere Edir
ne'de bulunan Osman Fazlı tarafından

Edirne'ye çağrıldı. Şeyhinin evinde üç aya
yakın bir süre misafir kaldı ve onun göze
timinde Fuşilşü '1-l;ikem'i okuma im
kanı buldu.

Bursa'ya halife tayin edildikten bir
buçukyıl sonra İstanbul'a şeyhini ziyare
te gitti. Ardından dört defa daha aynı
amaçla İstanbul'a giden İsmail Hakkı şey
hini son olarak sürgünde olduğu Kıbrıs'
ta ziyaret etti (l l 02/1690-9 1) Şeyh i bu
ziyaret sırasında yerine onu tayin etti.

1107-1108 (1695-1696) yıllarında İs
mail Hakkı, askerin moral gücünü arttır
mak için ll. Mustafa'nın daveti üzerine
katıldığı ı ve ll. Avusturya seferlerinde
yaralanarak Bursa'ya döndü. 1111 'de
(1700) hacca gitti, yedi ay kadar Mekke
ve Medine'de kaldı. Hac dönüşünde Me
dine ile Tebük arasındaki Ula yakınların
da eşkıyanın baskınına uğradı, canını zor
kurtardı.

162 [müellif hattı[) . 37. l:falsii'iJsu'l-J:ıu
ruf (Millet Ktp., Şer'iyye, nr. 1182, vr. 73b-
79b). 38. Kitabü Zübdeti'l-makiil (Hacı
Selim Ağa Ktp ., Aziz Mahmud Hüday!, nr.
449). 39. Malsaldt-ı Şey]]. İsma'il l:faJsJsı
(Mecmü'atü't-tıutab ve'l-varidat) . 1118-
1124 (1706-1712) yılları arasındaki vari
datını ve şerhlerini ihtiva eder. Bir hatıra
defteri niteliğindeki bu Arapça eserde
müellifin şiirleri, düşünceleri, bazı ayet
ve hadislerin açıklamaları. hayatıyla ilgi
li bilgiler ve mektuplaşmaları da yer alır
(Bursa Eski Yazma ve Basma Eserler
Ktp., Genel, nr. 85/2). 40. Mecmu'a. 1122
(1710) yılındaki hac yolculuğunu da an
lattığı eser, Mısır ve Hicaz'da bulunduğu
sıradaki varidiltı ve şerhleridir. Bu Arap
ça mecmuada Mısır uleması ve meşayi
hinden bir kısmına hediye ettiği risaleler
de yer almaktadır (Beyazıt Devlet Ktp., Ge
nel.. nr. 3507 [müellif hattı J) . 41. Kitdbü'n
Netice.

Genel. nr. 86/1 ). ŞerJ:ıu Risaleti VaJ:ı
deti'l-vücCıd li-Mevla Cami, Molla Cil
mi'nin eserinin eksik bir istinsahı olup ke
narında bazı haşiyeler vardır (Bursa Eski
Yazma ve Basma Eserler Ktp ., Genel. nr.
161/2). el-İksirü'l-mu'a~~am ve'l-J:ıace
rü'l-mükerrem, Muhammed el-Gamri
el-Mısri'nin (ö. 1049/1639) eserinin İsma
il Hakkı tarafından yapılmış bir istinsahı
olup baş tarafında yer yer hi'ışiyeler mev
cuttur (Bursa Eski Yazma ve Basma Eser
ler Ktp .. Genel. nr. 114) . Yine ona nisbet
edilen Müntel]abat min Minhaci'l-'abi
din, Gazzali'nin Minhacü '1- 'abidin adlı
eserinin mukaddimesinin İlyas b.